IFRS 9「金融工具」取代 IAS 39「金融工具：認列與衡量」，

並配套修正 IFRS 7「金融工具：揭露」等其他準則。 IFRS 9 之

新規定涵蓋金融資產之分類及衡量與減損，相關會計政策請參

閱附註四。

金融資產之分類、衡量與減損

  合併公司依據 107 年 1 月 1 日所存在之事實及情況，於該

日評估已存在金融資產之分類予以追溯調整，並選擇不予重編

- 11 -

比較期間。於 107 年 1 月 1 日，各類別金融資產依 IAS 39 及 IFRS

9 所決定之衡量種類及帳面金額及其變動情形彙總如下：

  衡 量 種 類  帳 面 金 額

金 融 資 產 類 別  IAS 39  IFRS 9  IAS 39  IFRS 9  說 明

現金及約當現金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   $  1,515,398   $  1,515,398

衍生工具  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允價

值衡量

   731   731

基金受益憑證  持有供交易金融資產  強制透過損益按公允價

值衡量

   275,222   275,222

應收票據、應收帳款及其他

應收款

 放款及應收款  按攤銷後成本衡量   293,626   293,626  (1)

存出保證金  放款及應收款  按攤銷後成本衡量   19,187   19,187

 (1) 應收票據、應收帳款及其他應收款原依 IAS 39 分類為放款

及應收款，依 IFRS 9 則分類為以攤銷後成本衡量之金融資

產，並評估預期信用損失。

 2.  IFRS 15「客戶合約之收入」及相關修正

  IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準則將取

代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解釋。相關會計

政策請參閱附註四。

  附退貨權之銷售於認列收入時係同時認列退款負債及待退

回產品權利（其他資產）。適用 IFRS 15 前，附退貨權之銷售於

認列收入時同時認列退貨負債準備，作為應收帳款之減項。

  經銷合約收入於商品控制移轉予經銷商時認列收入。適用

IFRS 15 前，部分美洲地區之經銷合約係遞延至經銷商出貨予其

客戶時認列收入。合併公司選擇僅對 107 年 1 月 1 日尚未完成

之合約追溯適用 IFRS 15，相關累積影響數調整於 107 年 1 月 1

日保留盈餘。

資產、負債及權益項目之本期影響

1 0 7年 1月 1日

重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 7年 1月 1日

重 編 後 金 額

應收帳款   $ 280,841   $ 60,203   $ 341,044
存  貨   421,311   (  27,497 )   393,814
待退回產品權利   -   11,823   11,823
資產影響   $ 702,152   $ 44,529   $ 746,681

退款負債   $ -   $ 29,966   $ 29,966
負債影響   $ -   $ 29,966   $ 29,966

（接次頁）

- 12 -

（承前頁）

1 0 7年 1月 1日

重 編 前 金 額

首 次 適 用

之 調 整

1 0 7年 1月 1日

重 編 後 金 額

待彌補虧損   ( $ 57,824 )   $ 7,532   ( $ 50,292 )
非控制權益   1,168,378   7,031   1,175,409
權益影響   $ 1,110,554   $ 14,563   $ 1,125,117

  合併公司於 107 年第 2 季若繼續採 IAS 18 之影響如下：

資產、負債及權益項目之本期影響

  107年6月30日

存貨增加   $ 39,901
應收帳款減少   (  82,811 )
資產減少   ( $ 42,910 )

待彌補虧損   ( $ 22,159 )
非控制權益   (  20,751 )
權益減少   ( $ 42,910 )

綜合損益項目之本期影響

 107年4月1日

至6月30日

107年1月1日

至6月30日

營業收入減少   ( $ 36,710 )   ( $ 82,811 )
營業成本減少   (  17,867 )   (  39,901 )
本期淨損增加及綜合損

益總額減少

 ( $ 18,843 )   ( $ 42,910 )

淨損增加及綜合損益總

額減少歸屬於：

  本公司業主   ( $ 9,712 )   ( $ 22,159 )

  非控制權益   (  9,131 )   (  20,751 )

   ( $ 18,843 )   ( $ 42,910 )

每股盈餘之影響
  基本每股虧損增加   ( $ 0.05 )   ( $ 0.11 )